

B.S.W. Semester - 4 (CBCS) Examination**March/April- 2018****COUNSELING
(ELECTIVE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન - ૧	પરામર્શનના સિધ્ધાંતો જણાવો. અથવા પરામર્શનની ટેકનીકની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૨	પરામર્શનની પ્રક્રિયા જણાવો. અથવા વાર્તનિક અભિગમ સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૩	પરામર્શન માટેના જીવન કૌશલ્યો જણાવો. અથવા પરામર્શનના ઘ્યેયો જણાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૪	ટૂકનોંધ લખો. (કોઈપણ પાંચ) (૧) પરામર્શનના પ્રકારો જણાવો. (૨) પરામર્શનના તબક્કાઓ જણાવો. (૩) પ્રાથમિક મુલાકાત. (૪) પરામર્શનની ભૂમિકા જણાવો. (૫) પરામર્શનમાં આવતી સમસ્યાઓ જણાવો. (૬) પરામર્શનના હેતુઓ જણાવો. (૭) પરામર્શનના લક્ષણો જણાવો.	(૨૫)
પ્રશ્ન - ૫	ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ) (૧) GATHER નું પુરું નામ આપો. (૨) વ્યક્તિલક્ષી પરામર્શન કોને કહેવાય ? (૩) પરામર્શન એટલે શું ? સમજાવો. (૪) સેવાર્થી કોને કહેવાય ? (૫) ગોપનીયતા એટલે શું ? (૬) નિરીક્ષણ એટલે શું ? (૭) સલાહના કોઈપણ પાંચ સ્થાન જણાવો.	(૧૫)

ENGLISH VERSION

Que - 1	Explain the Principles of Counselling. Or Discuss the techniques of Counselling in detail.	(10)
Que - 2	Explain the process of Counselling. Or Explain the behavioral approaches.	(10)
Que - 3	Describe the Life skills of Counselling. Or Explain the goals of Counselling.	(10)
Que - 4	Short Notes. (Any Five) (1) Describe the types of Counselling. (2) Explain the Stages of Counselling. (3) Primary Meeting. (4) Explain the role of Counselor. (5) Explain the Problems occur in Counselling. (6) Explain the objectives of Counselling. (7) Explain the Characteristic of Counselling.	(25)
Que - 5	Answer in Short. (Any Five) (1) Give the full name of GATHER (2) What is known as the individual Counselling ? (3) What is Counselling ? Explain. (4) What is known as Client? (5) What is Confidential? (6) What is Observation? (7) Give any five names of places in Counselling.	(15)
